11. *S. Dionysii reliquie in monasterio San-Dio-*

nysiani repectæ. — « Ingressis denique Galliarum finibus, regiis presentali obtutibus, omnem rem seriatim notificaverunt: redditis prius quas detulerant legationibus, quo in ejus presentia taliter intimato, clericalis laicalisque ordinis personas non piguit invitando convocare sub termino diei assignate. Eis ergo ex regalis jussionis decreto pariter congregatis, rex juxta quod eis enarratum fuerat a suis legatis, non modici mororis anxietate obfusis replicavit, et quid eis actu dignum inde videbatur inquisivit. Inter quos etiam abbas, qui tunc ipsius sancti loco præerat, Hugo nomine, adfuit. Quorum soleris industriae consilio est reperimentum, nullatenus posse tanti erroris avelli morbum, nisi ostensione corporis sacri manifesti fides daretur indicii, etc. Ergo ubi peracta sunt a fratribus jejunia, caeteraque exercitiorum genera, etc. undique convenit multitudo non modica: in qua contigit fuisse episcopos, abbates, monachos, clericos, nobiles atque ignobiles, et utriusque sexus quamplures. Quorum consortio non defuit victoriosissimi regis Henrici frater nomine Odo, ab eo directus cum curialium pluribus, ad diligenter percipiendum, etc. Reverenter in medio delatum est argenteum scrinium, prisea adhuc subtilitate artificiosissime munitum. Quo cum magna difficultate reserato in adstantium presentia, repente pretiosissimi martyris Dionysii reperiuntur ossa, pallio tantæ velustatis nimietate consumpto obvoluta, ut inter manus tenentium evanesceret in similitudinem telæ aranearum ». Referuntur postea nomina personarum quæ presentes fuere, septem nempe episcoporum, abbatum septem, Odonis regis fratris, et quatuor comitum, diciturque tam episcopos et abbates quam proceres multos secum adduxisse.

42. *Litteræ Leonis IX a monachis Ratisponensibus confictæ.* — Is quidem anonymus in fronte sui operis de hac detectione scribit: *Quæ jussu Henrici I regis facta est anno ML*; verum is eam Relationem ad confutandam Germanorum vanam de sancti Dionysii corpore assertionem non scripsit, nisi postquam Ratisponenses litteras Leonis IX a Baronio recitalas, quibus corpus sancti Dionysii eis attribuit, confixerant. Hinc eæ litteræ datæ dicuntur Ratisponæ *anno Domini MLII, anno Pontificatus domini Leonis papæ IV, Indict. v, non. Octob.*, quia quo tempore eæ confictæ, Pontifices Romani Indictiones a kalendis Januariis exordiebantur. Eas vero commentitias esse, plura sunt quæ demonstrant, ut eas examinantibus liquebit. Quis enim sibi persuaserit, *Leonem IX*, causam tanti momenti Gallis inauditis judicasse, et ex solis Ratisponensium monachorum responsionibus judicium tulisse. Secundo ait Leo sese ad preces legatorum *Henrici* Francorum regis controversiam dirimere; cum tamen id postularint, ne Ratisponæ conficeretur, quod in Dionysiano monasterio peractum esse oporteret. Dicit tertio, causam illam diutissime ventilatam, licet mirum sit apud omnes illo-

rum temporum scriptores de illa fabula silentium. Scribit quarto, per *Arnulphum* imperatorem ossa sancti *Dionysii* in Sancti-Eummerami monasterium esse translata; cum antiqui Germaniæ scriptores dicant tantum manum sancti Dionysii Henrico Aucupi datam, ideoque post Arnulphi tempora. Quinto ait Leo, se tam imperialibus quam papalibus litteris instructum, licet illæ nunquam visæ fuerint. Sexto asserit, dextram desideratam esse, quod manifeste affectatum; nec ait totum brachium deesse, quod tamen a *Clodoveo* juniore olim ablatum est, faceretque de reliquiis sancti Dionysii, quæ *Pippini* regis tempore *Stephano* summo Pontifici concessæ fuere. Plura suppositionis indicia exhibent Carolus Du Bois lib. 10 Hist. Eccles. Parisiensis, cap. 5, Natalis Alexander Sæc. XI, in Vita Leonis IX, præsertimque Dubletius in Historia monasterii San-Dionysiani.

43. *Manichæi quidam anno superiori in Germania detecti.* — Ad num. 19. Imperator hoc anno non *Goslare*, ut Baronius habet, sed *Wormatia* Natalem Domini celebravit, ut supra ostendimus. Hermannus quidem a Baronio laudatus annum MLII his verbis auspiciatur: « Imperator Natalem Domini Goslare egit »; sed cum annum a Christi Natali exordiat, ut sæpius monuimus, illud Natale secundum nostrum calculum ad superiorem annum pertinet, ideoque et eodem quidam *Manichæi*, de quibus Hermannus verba facit, a sancto Leone puniti.

44. *Incontinentia presbyterorum hoc tempore maxima.* — Hoc anno, *XV kal. Junii, anno XXI regnante Henrico rege*, Guillelmus episcopus Ausonensis, cum consensu omnis ordinis clericalis Ecclesiæ suæ, dedit *Ermengaudo* Ermemiri canonico ejusdem Ecclesiæ, uxori quæ ejus ac filiis eorum, castrum quod dicitur *Medalia*, ea conditione, ut ipse et uxor ac filii sub patrocinio ejusdem episcopi et successorum, id est, in feudum illud tenerent; ac præterea, ut idem castrum reverteretur ad Ecclesiam Ausonensem post mortem Ermengaudi, uxorisque et filiorum ejus. Baluzius, qui lib. 4 Marcæ Hisp. ad hunc Christi annum hanc donationem memorat, ait tum canonicos Ausonenses vite canonicæ addictos fuisse, nec id ea tempestate in regionibus illis hoc insuetum extitisse ut canonici uxores ducerent. Narrat enim Franciscus Didaeus lib. 2 Hist. Comit. Barcinon. cap. 36, *Guistabertum* canonicum Barcinonensem, qui postea episcopus fuit, uxorem habuisse et liberos, eamque vixisse eo tempore quo maritus tenebat sedem Barcinonensem; additque Didaeus, tum vulgo licuisse canonicis habere uxores. Imo Victor III in initio lib. 3 Dialogorum suorum testatur, eum morbum generalem fuisse: « Cœperunt, inquit, ipsi presbyteri ac diacones laicorum more uxores ducere, susceptosque filios hæredes testamento relinquere ». Ad hæc multa extant Epistolæ Ivonis Carnotensis, qui sub finem hujus sæculi floruit, in quibus idem legitur. In Epist. CXLIX congratulatur Wilhelmo

Rothomagensi archiepiscopo, quod matrimonia hujusmodi prohiberet: « Quorum consilio et auxilio, inquit, eliminata est de prædicta Ecclesia (sc. Luxoviensi) spurcitia puerorum, nova et inaudita neophytarum hæresi cathedram episcopalem in eadem Ecclesia usurpantium. Quod quamvis ad tempus aliqua rationabili consideratione vel aliqua pusillanimitate sit a vobis toleratum, nunc tamen est, in quantum nobis videtur, in melius commutatum. Cum et ipsos flammigeros pueros de prædicta Ecclesia ejici feceritis, et virum strenuum et honestum, D. videlicet Willelmum, Ebroicensem archidiaconum, in pastorem prædictæ Ecclesiæ elegeritis ». Idem auctor queritur apud Daimbertum archiep. Senonensem in Epist. cc, quod cantor illius metropoleos sedem sibi indebitam temeraria ambitione occupasset, maxime vero quod quidam de prælati Ecclesiæ « publice sibi duo scorta copulasset, et tertiam pellicem, cui matrimoniales tabulas faciat, jam sibi præparasset ».

15. *Eorum conjugia in diversis regionibus diu tolerata.* — Centum et amplius ante præsentem annis, celibatus neque in pluribus Franciæ et Italiæ partibus, neque in Anglia ac Germania a sacerdotibus et episcopis passim observabatur, et in Normannia conjugia sacerdotum ruri viventium tolerabantur. Imo Robertus, Richardi hujus nominis II Normanniæ comitis frater, archiepiscopus Rothomagensis, « a carnalibus illecebris non (ut pontificem decuisset) abstinuit. Nam conjugem, nomine Herlevam, ut comes habuit, ex qua tres filios Richardum, Radulphum, et Guillelmum genuit: quibus Ebroicensem comitatum et alios honores amplissimos secundum jus sæculi distribuit. In senectute tandem errorum memor suorum pœnituit, et pro reatibus multis magnisque multum timuit », inquit Ordericus lib. 5, pag. 566: qua de re videndus etiam Gemmeticensis lib. 8, cap. 17. Neque legitur Pontificem Romanum, nec ullum alium, eum ob conjugium illud, quod diu duravit, in jus vocasse, vel *Fulbertum Carnotensem*, præsullem integerrimum, Roberto magna necessitudine conjunctum, in litteris ad eum datis hac de re questum esse. Imo postquam Gregorius VII adversus sacerdotes et episcopos conjugatos varia de-

creta emisit: aliqui prælati sanctitate inclyti sacerdotum conjugia tolerarunt, ut constat de Lanfranco Cantuariæ archiepiscopo, qui canonicos omnes Ecclesiarum cathedralium Angliæ ab uxoribus separavit, sed qui eas presbyteris in vicis habitantibus reliquit: « Nullus canonicus uxorem habeat. Sacerdotum vero in castellis et in vicis habitantium habentes uxores, non cogantur ut dimittant, nec habentes interdicanur ut habeant », inquit Lanfrancus in suo Decreto. Denique in Germania sacerdotes usque ad Lotharium II cum uxoribus cohabitasse, suo loco videbimus.